
 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku: 387 773 528 
Teologická fakulta Mgr. Lucie Kolářová, Dr.theol. kolaroval@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra teologických věd www.tf.jcu.cz 

Posudek vedoucí bakalářské práce 

 

Název práce:  Celibát u zasvěcených osob 

Autor práce:  Ing. Stanislav Matyska 

Obor studia:  Teologie 

Posudek vypracoval: Mgr. Lucie Kolářová, Dr.theol. 

Datum:   5. 5. 2021 

 

 

Bakalářská práce Celibát u zasvěcených osob se zabývá tématem celibátu v kontextu širší otázky po formě 

a významu zasvěceného života v křesťanství a katolické církvi. Problém je postaven jako historický i 

teologický – avšak vzhledem k rozsahu a pochopitelným limitům uvažovaného kvalifikačního stupně 

neaspiruje předložená bakalářská práce na komplexní systematické zpracování problematiky. Práce je 

dobře logicky strukturována. 

Autor nejprve mapuje situaci v prvotním křesťanství (1. kap.). Charakterizuje podobu Ježíšova 

prototypálního a Pavlova specifického vztahu k ženám a zaměřuje se na související aspekty jako je 

postavení ženy v prvokřesťanských obcích, pojetí sexuality a hodnota panenství, vdovství a manželství, 

resp. celibátu a kněžství. V dalším kroku reflektuje myšlenkový odkaz vybraných církevních otců, který 

významně přispěl k formování křesťanství v patristické době a k jeho konkrétnímu dějinnému vývoji 

v následujících staletích a nakonec na Západě vedl k obligatornímu propojení zasvěcené formy života a 

celibátu. Ve druhé části (2. kap.) se záběr zužuje především na kněžství a mnišství a v tomto kontextu je 

pak celibát tematizován jako určitý historicky se profilující požadavek, který se opírá o teologické základy. 

Z hlediska teologické argumentace lze za klíčovou považovat podkapitolu 2.2, která rozvádí pozitivní 

důvody pro bezpodmínečnost celibátní formy života zasvěcených osob a rovněž se zabývá dogmaticky 

zásadním vztahem mezi kněžstvím a eucharistií a kněžstvím a manželstvím. 

Poslední část (3. kap.) přináší posun směrem k apologetické poloze, neboť se věnuje (nejčastěji 

zastoupeným) námitkám proti celibátu. Zásadní metodickou slabinou této kapitoly se zdá být skutečnost, 

že „námitky“, neboli „proticelibátní argumenty“, fakticky vzešlé z okruhu liberálnějších teologických pozic, 

jsou v textu převážně prezentovány optikou zastánců pozic spíše konzervativnějších, namnoze postavené 

na církevních dokumentech, a z tohoto úhlu pohledu jsou pak rovněž „vyvraceny“. Takto vzniklá 

argumentační nerovnováha působí poněkud tendenčně. Teologicky seriózní polemické koncepty, které 

propracovávají téma zasvěceného života nezávisle na obligatorním požadavku celibátu, jsou přece taktéž 

regulérní součástí celého myšlenkového dědictví tradovaného církví. Užitý postup vzbuzuje pochybnost, 

zda v plnosti odpovídá nárokům na metodicky garantovanou objektivitu, v odborné kvalifikační práci 

žádoucí. I „neoficiální“, avšak teologicky legitimní úhel pohledu by měl mít své vlastní, interpretačně 

neposunuté místo v odborném textu, jenž se zabývá církevně politicky kontroverzním tématem. 

Stanislav Matyska přistupoval k vypracování své bakalářské práce s velkou zodpovědností. Silná osobní 

motivace na tématu se pojila s vědomím nároku, jaký s sebou zvládnutí obtížného a citlivého tématu nese. 

I přes pravidelné konzultace (často iniciované studentem) však vyšší míra váhavosti na straně studenta 

způsobila, že bakalářskou práci dotvářel pod časovým tlakem a v souvislosti s tím pak ve značné závislosti 



 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku: 387 773 528 
Teologická fakulta Mgr. Lucie Kolářová, Dr.theol. kolaroval@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra teologických věd www.tf.jcu.cz 

na zdrojových textech. Je zde předpoklad, že při lepším plnění harmonogramu by bylo dosaženo i celkově 

vyváženějšího výsledku. 

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a celkově hodnotím jako velmi dobrou. 

Lucie Kolářová 


